
 
 
   

Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE
Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292

Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340
COMUNE DI TORRILE 
Provincia di PARMA 

 
COPIA 

Deliberazione     GIUNTA  COMUNALE n. 95  del 28/08/2003 
_________________________________________________________________________ 
 

O G G E T T O 
 
Interventi a favore delle Imprese del settore commerciale. Approvazione schema di 
convenzione con la Cooperativa di Garanzia fra Commercianti per il triennio 2003/2005. 
_________________________________________________________________________ 
 
 
L’anno duemilatre addì ventotto del mese di Agosto alle ore 15.30 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE. 
 
 
Risultano all’appello i Signori: 
 
      
POGLIACOMI GIAN CARLO SINDACO Presente 
LA CIVITA ANNA MARIA VICE SINDACO Assente 
ZILIOLI MAURA ASSESSORE ESTERNO Assente 
CORRADI LUCIANO ASSESSORE ANZIANO Presente 
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente 
 
 
Partecipa all’adunanza il Sig. D.SSA IANNELLI ANGELA in qualità di SEGRETARIO 
COMUNALE. 
 
_________________________________________________________________________ 
 
Il Signor POGLIACOMI GIAN CARLO nella qualità di SINDACO constatato legale il numero 
degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati. 
 
      
 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 95    del    28/08/2003 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO  che: 
- l’Amministrazione com.le di Torrile vuole intervenire a favore del settore del Commercio e 

quindi più in generale a sostegno dello sviluppo economico della collettività; 
- che l’Amm.ne com.le si preoccupa in particolar modo di salvaguardare  piccoli e medi esercizi 

commerciali che, in un comune come Torrile, che gravita ormai attorno alla fascia urbana di 
Parma, capoluogo provinciale, rischiano di essere soffocati, mentre svolgono invece una 
importante funzione per quei settori della popolazione (anziani, in particolare) che non possono 
facilmente accedere ai servizi della grande città; 

- che l’Ente locale svolge funzioni decentrate in materia di commercio; 
- che l’ipotesi di intervento si sostanzia nell’agevolare il credito bancario a favore delle imprese 

munite di autorizzazione per il commercio fisso  ex legge n. 426/71 e D.lgs  114/98, che 
svolgono l’attività nel Comune, e per il commercio su aree pubbliche ai sensi D. lgs 114/98 art. 
28 aventi residenza nel Comune, per l’attività di somministrazione di alimenti e bevande ai 
sensi della L. 287/91, sempre svolgenti attività nel Comune, alle aziende alberghiere di cui alla 
legge 217/83 presenti nel Comune, a ricettività non legata al turismo, ma alle attività produttive 
industriali della zona, alle Società di servizi, sempre aventi sede nel Comune, nonché agli 
Agenti di Commercio di cui alla L. 204/85 residenti, per interventi finalizzati a: 

- ammodernamento, ristrutturazione, acquisto di nuovi arredi e di beni strumentali attinenti 
l’attività; 

- che l’Amministrazione individua nella Cooperativa di Garanzia fra Commercianti di Parma con 
sede  preso la Camera di Commercio IAA lo strumento attuativo dell’ipotesi di intervento; 

 
CONSIDERATO che: 
- la Cooperativa di garanzia fra i Commercianti, ai sensi dell’art. 2 dello statuto, non ha fini di 

lucro e si propone di favorire l’acquisizione e la riorganizzazione dei locali e delle attrezzature 
commerciali attraverso la prestazione di garanzie atte ad agevolare la concessione ai propri soci 
di crediti bancari; 

- che attraverso la coop. di Garanzia le imprese e le aziende operanti nel comune possono 
accedere a prestiti agevolati a mezzo delle banche con le quali la Coop. stessa ha allacciato 
rapporti; 

 
RICORDATO che questo    Comune era già intervenuto a favore del comparto commerciale, 
aderendo alla Coop. di Garanzia fra Commercianti e concedendo agevolazioni al credito fin 
dall’anno 96; 
 
RICHIAMATO a tale proposito, da ultimo,  l’ atto C.C. n. 49 del 28.9.00, relativo al programma 
d’intervento e alla stipula della convenzione attuativa con la Coop. fra Commercianti per l’anno 
2000, convenzione già rinnovata per gli anni 2001 e 2002; 
 
RITENUTO di riprendere l’intervento a favore delle imprese che si trovano nelle condizioni 
precedentemente illustrate tornando a destinare allo scopo a favore della Cooperativa per l’anno 
2003 Euro 2.000,00 in conto interessi, il che consentirà di abbassare del 1% il tasso di interesse sui 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 95    del    28/08/2003 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

mutui contratti dalle Imprese commerciali o di servizi, o Aziende alberghiere aventi sede nel 
Comune, che usufruiscono di prestiti con fidejussione della cooperativa; 
 
ATTESO che la spesa grava sul bilancio del corrente esercizio finanziario per Euro 2.000,00, che 
sono già stati stanziati col bilancio preventivo approvato con atto C.C. n. 13 del 5.2.03, mentre per 
gli anni 2004 e 2005 la cifra da assegnare sarà da valutare in sede di bilancio preventivo per tali 
anni; 
 
ESAMINATA la bozza di Convenzione che dovrà regolare i rapporti tra la Cooperativa di Garanzia 
fra Commercianti e il Comune di Torrile per l’intervento citato nei punti precedenti, per il prossimo 
triennio; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000; 
 
A VOTI Unanimi, espressi nei modi di legge; 
 
      DELIBERA 
 
1) di approvare il programma d’intervento a favore del comparto commerciale e dei servizi, come 

da premessa, e più in generale a sostegno dello sviluppo economico della collettività, destinando 
per l’anno 2003 una somma di  Euro 2.000,00 che andrà finalizzata all’attivazione del ribasso 
del 1% del tasso d’interesse sui mutui che saranno concessi alle Imprese di cui in narrativa 
attraverso la cooperativa di garanzia fra Commercianti, per interventi finalizzati al 
miglioramento, ammodernamento e ristrutturazione delle aziende; 

 
2) di individuare nella bozza di convenzione triennale per l’agevolazione dei mutui alle imprese 

commerciali allegata al presente atto, di cui forma parte integrante e sostanziale, lo strumento 
attuativo del  precedente punto 1; 

 
3) di dare atto che il Responsabile del Settore competente assumerà l’onere finanziario derivante 

dalla Convenzione sull’Int. 1000 cap. 1471 e provvederà al trasferimento  alla Coop. di 
Garanzia fra Commercianti di Parma dei fondi stanziati col bilancio preventivo su ogni esercizio 
finanziario per gli anni di durata della convenzione. 

 
Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 95    del    28/08/2003 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

 
 
 
 
CONVEZIONE PER L’AGEVOLAZIONE DEL CREDITO BANCARIO A FAVORE 
DELLE IMPRESE COMMERCIALI DEL COMUNE DI TORRILE RELATIVA AL 
TRIENNIO 2003/2005. 
 
 
Tra i sottoscritti Signori: 

1) Luzzara d.ssa Maria, nata a Torrile il 30.05.1952, la quale interviene nel presente atto in 
qualità di Responsabile del Settore Affari Generali e Istituzionali del Comune di Torrile, 
C.F. 00283480340, ai sensi dell’art. 107 comma 2 D. lgs. 267 del 18.8.2000, in nome, per 
conto e nell’interesse dell’Amministrazione che rappresenta; 

2) Zilioli Marco nato a Parma il 25.05.57 e residente a ______________________________ , 
il quale interviene nel presente atto in qualità di Presidente della Cooperativa di Garanzia tra 
Commercianti, con sede in Parma – Via Verdi 2 – C.F. 80005070349; che di seguito sarà 
indicata come Cooperativa, autorizzato dal Consiglio di Amministrazione, 

 
P R E M E S S O 

 
Che il Comune di Torrile e la Cooperativa in oggetto con il presente accordo propongono di : 

a) Promuovere l’occupazione e lo sviluppo economico nell’ambito del settore 
commerciale, alberghiero e dei servizi; 

b) Promuovere il miglioramento e l’ammodernamento delle attività delle Aziende di cui 
sopra; 

c) Favorire lo sviluppo tecnologico e l’utilizzo di servizi innovativi; 
 
Avendo il Comune di Torrile individuato nella Cooperativa l’idoneo strumento per la 
realizzazione di tali propositi, come risulta dalla deliberazione di Giunta Comunale n. _____ del 
________con la quale il Comune di Torrile ha approvato il programma di intervento,  

 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 
Punto 1  
Il Comune di Torrile si impegna a conferire per l’esercizio 2003 alla Cooperativa di Garanzia 
fra Commercianti uno stanziamento di  Euro 2.000,00, e per gli esercizi 2004 e 2005 uno 
stanziamento da definirsi nel rispettivo bilancio preventivo,  da destinarsi ad operazioni di 
credito agevolate alle imprese che svolgono l’attività nel Comune di Torrile aventi le seguenti 
caratteristiche: 
- imprese munite di autorizzazione per il commercio fisso ex legge n. 426/71 e D.lgs n. 

114/98 , o per il Commercio su aree pubbliche ai sensi Dlgs 114/98 art. 28 aventi sede nel 
Comune, o per l’attività di somministrazione di alimenti e bevande ai sensi della L. 287/91 o 
Aziende alberghiere di cui alla L. 217/83 , o società di servizi, aventi sede nel comune, o 
agenti di commercio di cui alla Legge 204/85 residenti nel comune,  per interventi finalizzati 
a  



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 95    del    28/08/2003 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

a) ammodernamento, ristrutturazione, acquisto di nuovi arredi e di beni strumentali attinenti 
all’attività  

b) acquisto impianti, macchinari, attrezzature da utilizzarsi nell’esercizio dell’attività di 
servizio, ovvero finalizzati alla messa a norma antinfortunistica degli impianti, 

 
 
Punto 2 
Mediante lo stanziamento citato al punto 1 la Cooperativa si impegna in ottemperanza al proprio 
Statuto ed alla convenzione in essere con gli istituti di Credito, a concedere contributi per 
finanziamenti a favore delle categorie di cui al  punto 1 con le modalità di seguito riportate: 
- prestiti sino ad Euro 25822, 84 , rimborsabili in 36 mesi, con rate trimestrali costanti 

posticipate comprensive di capitale ed interesse, detratto il 1% di abbattimento del tasso di 
interesse quale contributo del Comune di Torrile per effetto della presente convenzione. 

 
 
Punto 3 
I fondi stanziate del Comune di Torrile entrano a far parte della cooperativa e saranno utilizzati 
al fine di abbassare di 2 punti il tasso di interesse che sarà praticato sui mutui agevolati concessi 
alle imprese commerciali, alberghiere e di servizi finalizzati agli interventi di cui alle lettere a) e 
b) del punto 1. 
La cooperativa si impegna a trasmettere al Comune con frequenza semestrale il resoconto delle 
domande approvate, e i relativi importi finanziati, nonché le risorse ancora disponibili a valere 
sul contributo concesso dal Comune.   
 
Punto 4  
La presente convenzione ha durata fino al 31.12.2005 e potrà essere successivamente rinnovata  
previa apposita deliberazione. Per l’anno in corso il contributo fissato è di Euro 2.000,00. Per gli 
anni 2004 e 2005 il contributo finanziario per l’anno di riferimento sarà individuato con l’atto di 
approvazione del bilancio preventivo. Le somme residue al 31.12. di ogni anno potranno essere 
utilizzate nell’anno successivo. 
In caso di mancato rinnovo della Convenzione dopo il 31.12.05, però,  le somme non utilizzate 
torneranno al Comune.  
 
Punto 5   
La Cooperativa svolge, ai sensi dell’art. 19 della Legge 12.08.1977 n. 675, attività di 
prestazione di garanzie mutualistiche, che non costituisce attività commerciale agli effetti 
dell’art. 51 del DPR n. 917 del 22.12.1986. A norma dell’ultimo comma dell’art. 4 del DPR 
26.10.1972 n. 633 modificato dal DPR 31.03.1979 n. 94, la prestazione alle imprese consorziate 
socie, da parte di consorzi e cooperative di garanzia mutualistiche non deve considerarsi attività 
commerciale ai fini Iva. 
 
Punto 6 
La presente convenzione è da registrarsi solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 4 della tabella 2 
allegata al DPR n. 131/86 in quanto trattasi di scrittura privata non autenticata, non avente ad 
oggetto prestazioni a contenuto patrimoniale, bensì mutualistico. 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 95    del    28/08/2003 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

Le spese attinenti la presente Convenzione sono a carico della Cooperativa di Garanzia con sede 
in Parma, ai sensi dell’art. 16 bis del RD n. 2440 del 18.11.1923. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Per la Cooperativa di Garanzia fra Commercianti Per il Comune di Torrile 
Il Presidente Zilioli Marco    Il Responsabile del servizio AA.GG 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 95    del    28/08/2003 
 

_ 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

________________________________________________________________________________ 
Delibera  numero 95  del 28/08/2003       *      COPIA 

________________________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente             Il Segretario Comunale 
F.toPOGLIACOMI GIAN CARLO 
      

F.toD.SSA IANNELLI ANGELA 
      

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal 11/09/2003   al 26/09/2003   , ai sensi 
e per gli effetti dell.art. 124 c. 1 D.lgs 267 del 18.08.00 e contestualmente viene trasmessa in elenco ai Capigruppo 
Consiliari ai sensi art. 125 Dlgs 267/2000 
Torrile, ____________                                                                                                         IL Segretario Comunale 

F.to D.SSA IANNELLI ANGELA 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. 
Torrile, ________                                                                                              Il Segretario Comunale 

  
 

ESECUTIVITÀ 
 

   Data  di  Esecutività :  21/09/2003 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________________________________ 
 
q La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva il giorno 

successivo al decimo di pubblicazione (art. 134 – comma 3 – D.lgs 267/2000) 

 
 
     Torrile,______________                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

   . 
___________________________ 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Torrile, 11/09/2003 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_________________________ 


